П Р О Т О К О Л № 2
заседания муниципальной антитеррористической комиссии
МР «Троицко-Печорский»
28 июня  2024  г.

Председательствовал – А.Н. Целищев, Глава   МР «Троицко-Печорский»

Секретарь – Уляшев Р.Е. зав. сектором по делам ГО и ЧС АМР «Троицко-Печорский».

Присутствовали члены комиссии: Зюзев М.И.  -  начальник ОМВД по Троицко-Печорскому району;  Рунов Н.Д. начальник 25-ПСЧ,  Слудников А.О. - начальник ОВО по Троицко-Печорскому району ФГКУ «УВО ВНГ России по РК»;  Мамбетов М.А. – первый заместитель руководителя администрации МР «Троицко-Печорский»; Петрушкина М.В. - начальник управления образования АМР, Гончаренко Л.В. – начальник управления культуры АМР.

Приглашенные: представитель прокуратуры Троицко-Печорского района.

Повестка:

	1. О дополнительных мерах по совершенствованию режимных мер при организации работы со служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в паспортах безопасности и иных документах объектов (территорий), в том числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по их антитеррористической защищенности, а также актуализации собственниками паспортов безопасности объектов (территорий) в установленные сроки (инф. Петрушкина М.В., Гончаренко Л.В.)

	2. Об обеспечении безопасности и антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 г. № 176

	3. О принятии дополнительных мер по антитеррористической защищенности объектов, транспортной инфраструктуры (инф. Уляшев Р.Е., Акшенцев Н.В.)

	4. О принимаемых мерах по выявлению на территории МР «Троицко-Печорский» религиозных объединений деструктивной направленности (инф. Зюзев М.И.)

	5. Совершенствование работы по исполнению мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024-2028 годы. (Инф. инф. Петрушкина М.В., Гончаренко Л.В, Уляшев Р.Е.).

Решение:

По первому вопросу:

Паспорта безопасности мест массового пребывания людей (далее  ММПЛ) содержат служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку «Для служебного пользования», доступ посторонних лиц к данным паспортам  должен быть ограничен, контроль за соблюдением ограничений должен осуществлять руководитель организации.

Решение комиссии:

1. Информацию  докладчика принять к сведению.
2. Правообладателям для  усиления контроля за документацией имеющей гриф «ДСП» на территории МР «Троицко-Печорский» организовать:
2.1. проверки обеспечения надлежащего порядка хранения паспортов безопасности ММПЛ на подведомственных объектах.
2.2.  уточнять  перечень   лиц, ответственных за ведение паспортов безопасности ММПЛ и обеспечение их хранения;
2.3. уточнить  перечень лиц, имеющих доступ к информации, содержащейся в паспорте безопасности ММПЛ.
2.4. уточнить,  как обеспечены  условия хранения паспорта безопасности ММПЛ, ограничивающие доступ посторонних лиц к содержащейся в нем информации (сейф, отдельное помещение).
2.5. контролировать  выдачу паспорта безопасности ММПЛ во временное пользование под роспись в журнале движения паспорта безопасности (кому, когда, на какое время, с какой целью).
3. Управлению культуры  провести работу по актуализации НПА регламентирующих доступ и места хранения   документов имеющих ограниченный пометку «Для служебного пользования».
 (Срок исполнения –   2 раза в год ).

По второму вопросу :

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 года № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» учреждениями культуры муниципального района «Троицко-Печорский» выполняется ряд мероприятий.

Решение комиссии:

1.Информацию принять к сведению.
2. Управлению культуры осуществить  на  выделенные финансовые  средства из бюджета 2024 г. администрации МР «Троицко-Печорский» на осуществление мероприятий по усилению антитеррористической защищенности объектов культуры в соответствии с выводами отраженными в паспортах безопасности объектов культуры (системы оповещения о террористической угрозе).
(Срок исполнения –   до 31декабря 2024 г. ).
3. Учреждениям культуры принять дополнительные  меры для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов культуры на территории МР «Троицко-Печорский» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 г. № 176.
4. Провести  дополнительные инструктажи (на подведомственных объектах) с работниками учреждений и обслуживающим персоналом  с использованием направленных АТК МР материалов по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, а также при возникновении нештатных ситуаций.
(Срок исполнения –   ежеквартально).

По третьему вопросу:

На территории МР «Троицко-Печорский»  расположены объекты транспортной инфраструктуры,  в отношении которых необходимо осуществление дополнительных мер по антитеррористической защищенности.

Решение комиссии:

1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Отделу промышленности строительства и ЖКХ администрации МР «Троицко-Печорский» (Акшенцеву Н.В.), в связи с присвоением объекту транспортной инфраструктуры - «Мост через р. Палью» 1 категории, продолжить  выполнение  мероприятий по изменению присвоенной  категории в сторону понижения, путем передачи в собственность объекта МБУ Ресурс и повторному категорированию с уточненными данными моста.
(срок исполнения – до 1 октября  2024 года).
[bookmark: _GoBack]3. Сектору  по делам ГО и ЧС, отделу экономического анализа и развития обеспечить  перечень мероприятий для обеспечения безопасности при осуществлении временных пассажирских перевозок воздушным транспортом с посадочных площадок в МР «Троицко-Печорский».
 (срок исполнения – 31 декабря  2024 года).

По четвертому  вопросу:
Официально зарегистрировано религиозных организаций – 2.
- «Православная религиозная организация прихода Святой Троицы»,
- «Евангелическо-лютеранский приход Рождества Христова»,
Действующие, но  не зарегистрированные организации.
- «Евангельские Христиане» Баптистская церковь;

Решение комиссии:

1. Информацию выступающего принять к сведению.
2.  В целях контроля ситуации на территории МР «Троицко-Печорский» и недопущения распространения религиозных объединений экстремисткой направленности:
- продолжать профилактическую работу  с  религиозными объединениями, проводить беседы, организовывать информационное обеспечение в СМИ;
- организовывать  проведение оперативно-розыскных мероприятий для выявления возможных религиозных объединений экстремисткой направленности;
- привлекать  лидеров  религиозных объединений к  работе по распространению информации  об ответственности  за создание и участие религиозных объединений экстремисткой направленности.
(Срок исполнения – до 31 декабря 2024 года).

По пятому   вопросу:
Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 - 2028 годы , в целях разъяснения сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а также формирования стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма учреждения управлений образования и культуры муниципального района «Троицко-Печорский» реализуют культурно-просветительские и воспитательные мероприятия по привитию населению идей межнационального и межрелигиозного уважения.

Решение комиссии:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Признать работу по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 - 2028 годы удовлетворительной. Управлениям образования и культуры муниципального района «Троицко-Печорский»:
2.1. Продолжить работу в 2024 году по повышению качества исполнения в части касающейся «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми в на 2024-2028 г. в новом формате.
2.2. Организовать межведомственное взаимодействие со всеми заинтересованными структурами  для более полного охвата  более глубокого вовлечения населения в сфере противодействия  влияния идеологии терроризма.
2.3.  Совместно с представителями национально – культурных организаций района  продолжить работу по ежеквартальным профилактическим  разъяснительным мероприятиям (беседам) с целью обеспечить благоприятную среду в межнациональной и межконфессиональных сферах на территории района.
(срок исполнения – постоянно).

Глава  района
«Троицко-Печорский»,
Председатель АТК
муниципального района
«Троицко-Печорский»    -                                                                 А.Н. Целищев

Секретарь 	АТК
муниципального района «Троицко-Печорский» - 	                    Р.Е. Уляшев